nostram,

noticam nosse. Sed multa sunt, è quibus aliquam, vti dixi, homo licetè capere recreationem potest, etiam vt ad rationis exercitium maiori cum vi-
gore & feruore redat. In omnibus porrò discretio est adhibenda, ma-
gnaque opus est in Deum fide: expedit namque bona nostra proposita, ne
vel minimum minui, sed fiduciam nos quandam, de Deo concipere, vt
si paulatim nos ipsi ad progrediendum exstimum lemus, eò(etsi non quam
primum) pertingamus, quò multi Sancti, diuinā eius gratia adiuti, per-
tinet: nam nū illi hoc ita velle, & etiam paulatim opere, & re ipsa exe-
quuntur apud se statuissent, numquam ad tam sublimem gradum, &
fūrum peruenissent.

*Animas ge-
nericas a-
mias Deus.*

Amar & querit Maiestas eius animas generosas, modò cum humi-
litate, ac sine vlla de scipis fiducia, & præsumptione procedant. Nec vi-
di vñquam aliquam harum in via deficere, ità vt progredi non pos-
set; vñ nec aliquam pusillanime, & subtimidam, etiam si humilita-
te donata rantum in multis etiam annis, progressum facere, quan-
tum ille alia in paucis. Mirum profectò est quantoperè hacin via iu-
ne, scilicet ad magna & sublimia aggredienda exstimulare: nam etsi sat ma-
gna vires statim non habeantur, anima nihilominus se sustollens, sub-
lime admodum euolat; tamen si subinde instar auiculae non benè à pen-
nis instructa, defatigetur, & alicubi in terra hæreat. Alias illud Apostoli
Pauli sibi ante oculos, & in mente habebam: omnia nimirum nos
posse in Deo; ex me ipsa autem satis me intelligebam nihil penitus posse.
Et hoc ipsum me imprimis iuuabat, vti & illud S. Augustini dictu: Domine
nibe quod vis, & da, quod iubes. Cogitabam etiam sàpè mecum, nullum inde S.
Petro damnum euenisse; quod se in mare abijceret, esto postea timuerit.
Prima hæc proposita magni facienda sunt, quamquam in primo hoc gra-
du paulò restrictiores esse, nosq; directoris nostri lententiae voluntati, ac
discretione magis subiicere debeamus: interim tamen videre ne ma-
gister hic sit eiusmodi, qui nos doceat busones esse; aut cui satis sit,
quod anima solum lacertis captandis assuecat. Humilitas porrò no-
bis semper prà oculis habenda, quâ moriente, discamus hanc nos
virtutem & robur à nobis ipsis non habere. Sed ante omnia noueri-
tas oportet, qualis hæc humilitas esse debeat: crediderim enim
diabolum, ijs qui orationi sese dant, omne, quoad potest damnum
infere, ne insignem in illa progressum faciant, efficiendo nimirum,
vt malè de humilitate sentiant, dùm scilicet illis esse videtur super-
bia, sublimia & generosa quedam desideria habere, ac viros san-
ctos emulari, & ad martyrium aspirare velle: quamprimum enim nobis
suggerit, & persuadet gesta, & facta sanctorum magis admiranda esse,
quam vtilia nos, qui peccatores sumus, imitari conemur, huius opinio-
nis &

*Falsa hu-
militas est à
diabolo
suggerita.
Quomodo
Sanctorum
opera admi-
rari & imi-
tari oport-
eat.*

K 3

S.
heresia

Opera

N VII

155

Quomodo nis & ego sum; sed & videndum est, quidnam ex illis admirari, quidnam autem imitari oporteat. Neque enim consulto quis infirmus, & rari, & imi- debilis faceret, si continuo iejanare, & grauissimas austeriorates sub- teas opor- teat.

nis & ego sum; sed & videndum est, quidnam ex illis admirari, quidnam autem imitari oporteat. Neque enim consulto quis infirmus, & rari, & imi- debilis faceret, si continuo iejanare, & grauissimas austeriorates sub- teas opor- teat.

Nimia de videtur, vt, quæ corpori necessaria sunt, sufficienter suppetant; eo quod anxiæ nimis de rebus necessarijs, curæ distractione in oratione cauientur, orantemque inquietent. Piget me, quod tam paruam de Deo fiduciam tantumque amoris proprij habeamus, vt haec etiam cura nos angat & inquietet. Et sane cum spiritus tam parum, vt dico, proficit, nuge quadam & friuola non minus nos inquietant ac vexant, quam alios magna, & maximi momenti, atque interimi, nostro nobis iudicio, spirituales elevantur. Haec procedendi ratio mihi perinde esse videtur, ac si anima corporis, & animam corpori inter se concordare vellamus, vt nec hic intentio de quiete sua quidquam amitterent, in Cœlo vero nihilominus Deo possent. Ita quidem fieri, si in iustitia ambulemus, & virtutum falcinemus; gressu hoc gallinaceo numquam ad spiritus libertatem pervenimus. Hic porrò procedendi modus hominibus matrimonio illigimus proprius maximè mihi esse videtur, vt, qui secundum statum & vocationem suam vivere debent; at alium statum amplexos, huiusmodi ad progrediendum viam ingredi penitus polo; neque etiam facile militis quis persuaserit, eum bonum esse; sum quippe cum experta: semper porrò ita mansisse, nisi sua Dominus bonitate aliam compendioficiem ostendisset. Tametsi, quantum ad desideria, semper generosa, & magna ea habuerim ac molimina: id tamen, quod dixi, facere nitebar, scilicet orationi me dare, & simul corporis commodis, & recreationibus gaudere. Credo equidem me, si quis altius me docuissest euolare, datuam operam fuisse, vt haec desideria mea executioni mandarentur; sed peccata nostra in causa sunt, cur tam multos reperiit sit, qui, quoad hoc, in causa est, nimis sunt discreti, vt hoc potissimum in causa esse existimem, cur, quod primum incipiunt, circums ad magnam perfectionem non perueniant. Nam Dominus à parte sua, vt nos iuvet, numquam deest, nec ab ipso perdet; sed nos in culpa sumus, & miseri. Imitari quoque sanctos possimus;

Nimia di
seretio sepe
in causa est,
cur tam ci-
sò ad perse-
cutionem non
perueniam
missus,

mus in solitudine sectanda, in silentio, alijsque plurimis virtutibus conditis, quæ misera & probrofa hæc corpora, quæ tam regulatè, moderatè conduci volunt, quò animam extrà debiti regulam trahant, non enecabunt, ipse quoq; diabolus, si vel in adito nos timore concuti videt, omnino disca infabilia, & inepta reddere allaborat. Neq; enim is aliud, quam hoc timoris argumentum querit, ad nobis persuadendum, fore, vt omnia nos eneent, & saluti noceant; ità quidem, vt etiam lachrymas habentes timere faciat, ne, si nimij in ijs sint, oculos amittant. Hanc ipsa viam iniui & calcaui, atque idèo eam planè perspectam habeo; nec scio sanè, ecquos meliores oculos, & meliorem sanitatem optare possemus, quam rali occasione & causâ illos, & hanc amittere. Quia verò ità debilis & morbida sum; hinc semper, quoadusque semel apud me firmiter statui, nullam corporis, sanitatis meæ rationem habere, velut vincita & colligata eram, nihil ut generosi facere possem; vt nec etiam modò multum præsto, sed ex quo me DOMINVS hunc disbolia astum, & technam intelligere voluit, quoties hic deindè aliquem mihi sanitatis amittendæ metum injiciebat, dicebam ipsa: *parum tamen memori, quoties quietis, & commodorum amissorum suggerebat, agebam: non opus habeo quiete, vel commodis, sed cruce.* atque ità de alijs rebus. Vidi quam clarissimè, tametsi alioquin ego de facto fatus debilis, & morbiā sim, id in multis, non nisi meram demonis tentationem fuisse, aut meam ipsius inertiam: nam ex quo sanitati meæ ità non caui, nec tantam ciui rationem habui, multò meliori sum valetudine, quam eram ante. Quare permagni refert, vt, dum quis orationi vacare incipit, cogitationes non nimium deprimat aut deiiciat: & velym hac in re aliquam mihi fidem dari, vt pote in ea versatissimæ: vt autem meo exemplo alijs sa-
Cogitationes non sunt nimium deprimenda.

Sequitur deindè & alia tentatio, satis obuia, & communis, quòd videlicet incipientes hi, èd quod ipsi iam gustare incipiunt, quanta in vita spirituali sit quies, & quis fructus indè proueniat, desiderant, vt, quorunque sunt homines, spirituales essent. Hoc quidem desiderare, nō est malum, ipsum verò procurare, posset non esse bonum, nisi magna id cum Incipientibus malum est, velle vnde omnes sine spirituales.

discretione, & re&de admodum fiat, ità scilicet, vt alios non videantur velle docere: nam qui hac in re aliquem facere fructum cupit, in virtute valde fundatus, ac corroboratus sit oportet, ne alijs tentationis sit occasio. Hoc mihi contigit (arque idèo id fatus intelligo) quando (vt supra com-
memorau) ipsa toris viribus allaborabam, vt & alia sodales meæ
orationis se studio darent. Nam quòd hinc me magna quadam de
bonis,

S.
heresia

Opera

N VII

155

bonis, & commodis, quæ in orationis exercitio sita sunt, loquentem ad-
dissent, illinc verò me virtutibus solidis destitutam viderent, & nihil
minus orationi insistere, in causa eram, vt ipsæ tentarentur, & tur-
barentur. Nec immeritò: nam, vt mihi postea retulere, non sciebant,
quomodo vnum cum altero posset consistere, & compati. Et hec
ratio erat, cur, quod ex se malum erat, ipsæ id vt tale nō reputarent, quod
me id subinde tūm usurpatam viderent, cùm aliquid in me bo-
ni viderent. Hoc facit diabolus, qui bonis, quas habemus, virtutibus
ad hoc vti videtur; vt aliquam sic malo, quod inducere sim-
git, autoritatem omnimodis conciliat: quantumuis enim id parum
sit, non potest non in magna simul viuentium communitate plu-
mum ipse lucifacere; quantò verò magis, cùm quod ipsa faciebam ma-
lum, tam graue esset: vndē fiebat, vt per tot annos solum tres profec-
ce ex eo, quod ipsas docebam: sed cùm me Dominus in virtute iam magis
consolidasset, biennij, triennij spatio quā plurimæ (vt postea dicam)
per me profecerunt. Sequitur præterea hinc & aliud graue incommodum,
nimirū, quod sicut anima sui ipsius profectum, & communum negligat: in
principio namque illud antè omnia spectare debemus, vt illius solum
dumtaxat curam geramus; nobisque persuadeamus, nihil præter Deum
& ipsam in terra esse. Atque hoc est, quod ei quām maximè conve-
nit.

Tentatio
doloris de a-
lienii pecca-
tis.

Est & tertia tentatio, quæ, vti & ceteræ omnes, quodam vir-
tutis zelo testa est (vndē & benè intelligi, & diligenter notari debet)
nimirū quod de peccatis & de defectibus, quos in alijs vident, dolcent.
Persuaderet autem ijs diabolus dolorem hunc non nisi è pio aliquo defi-
derio, quo D E V M opt. Max, nolint offendì, oriri, & ex eo, quod
malè eos habeat, honorem ciuitatè proculari. Vndē hanc ipsi offendam
statim vellent impedire, & aliquod ei remedium afferre: quod quidem
ita illos sollicitos, & inquietos reddit, vt orationem ipsorum impe-
diat. Hoc verò nocentissimum, & omnium pessimum est, quod id vir-
tutem, & perfectionem, magnumque de diuino honore zelum esse existi-
mant. Non loquor hic de dolore, quem aut publica peccata (sitalia in
congregatione aliqua inuenientur) causantur, aut vniuersalis Ecclesiæ
damna, quæ ex hæresib[us] modernis, à quibus tot animarum millionum
interitum pertrahi cernimus, oriuntur: hic enim dolor bonus; & quia bo-
nus & sanctus, hinc nullam distractionem inquietudinem affert. Ante
mæ ergo orationem exercere cupienti tutissimum erit, omnium rerum &
hominū curam deponere & velut obliuisci, ac sui ipsius dumtaxat ratione
habere, ac videre quomodo Deo suo placeat. Hoc porrò permagni refutat,
& maximè conueniens est. Vndē si peccata, & defectus, quæ admitti vidi,

ex co

exeo, quod bona intentioni nimium fidebatur, enarrare vellem, finem
 nullum haberet narratio. Semper ergo ad virtutes, & bona, quæ in alijs
 aduerremus, oculos reflectere studeamus, &c, si quos in ijs notabimus de-
 fectus, graibus peccatis nostris regamus. Hanc operandi rationem,
 tamethi ea non statim summâ, & debitâ cum perfectione fiat, magnam
 nihilominus paulatim virtutem comparamus, hanc scilicet, quod o-
 mnes meliores nobis esse credamus: atque hac ratione per Dei gratiam
 (quæ in omni re perneciâria est, & sine qua omnis nostra diligentia,
 quamlibet intensa, frustanea est) aliquid lucrari incepimus, simul
 eum rogando, vt hancce nobis virtutem concedat: neminem enim no-
 strum deferit, cùm à parte nostra diligentiam aliquam adhibemus. Hanc
 quoque doctrinam, & monitum notent illi, qui per intellectum mul-
 tum discurrent, mulros & diuersos ex re vna conceptus efformando
 (nam per intellectum operari nescientes, qualis ego eram, alio non ha-
 bens opus monito, quām vt patienter exspectent, quoadusque largiatur
 ipsi Dominus, in quo se occupent, & aliquam lucem det, cùm tam parum
 ipsiperse possint, & intellectus eos magis impedit, & intricet, quam ex-
 pediat & extricer.) Taliter ergo discurrentes moneo, ne omne tempus su-
 um discursibus impendant: nam esto id valde meritorium sit, nullum ta-
 men (eo quod oratio adeò illis sapiat) putant sabbatum, & tempus quo
 intellectu non laboretur, esse debere. Vnde quamprimum omne tem-
 pus, quo non discurrent, inutiliter impensum esse putant; ego verò hanc
 temporis iacturam velut singulare quoddam lucrum puto: sed vt antè di-
 vi singant se, in Christi Domini præsentia versari, ac sine villa intellectu
 tonione ipsum alloquantur, cum eoq; deliciantur, ita tamen, vt de verbis,
 quibus apud eum videntur sit, & argumentis non multum solliciti sint,
 sed suis ei necessitates nudè dumtaxat, & proponant, nec non causam, quam
 haberad nos coram se non sufficiendos. Hoc quidem uno, illud alio tem-
 pore alternatim faciendum, ne anima vnum & eundem cibum semper
 comedens defatigetur. Hi cibi admodum sapidi sunt & vriles, quo-
 rum comedioni, si gustus assueferat, multum nutrientiac substantiae in-
 se includunt ad vitam animæ dandam, nec non alia quamplurima
 commoda. Clarius mentem meam exponere volo: nam omnis hæc
 de Oratione materia, & tractatio perdifficilis est, &, nisi magister
 aliquis, qui eam exponat, accedar, ægrè admodum intelligitur: &
 hoc est causa, cur (et si alioqui breuior esse vellem, ac perspicaci il-
 lius, qui hanc de oratione materiam me scribere iussit, ingenio satis
 forter, eam vel verbo indicare) mea me stupiditas rem, quam tan-
 tū interest benè, commodèque exponi, paucis dicere, & declarare
 non patiatur. Nam quod multa hac in parte pertulerim, hinc miseret
 S.M.Teresa Opera.

S.
heresia

Opera

N VII

158

me illorum, qui per solam librorum lectionem incipiunt: cum non
 quām magna sit differentia inter ea, quæ primò electione cognoscuntur,
 & ea, quæ deindè per experientiam videntur: vt ergo ad id, quod modo
 dicebam, redeam; incipimus aliquod passionis mysterium, verbi gratiæ
 quomodo Dominus ad columnam vincitus staret, meditari; intellectus
 ergo discurrendo causas indagat, è quibus colligi queat, quām intē
 illic maiestas eius passa sit cruciatus, & simul quām vehementem in
 derelictione, & solitudine senserit dolorem; nec non alia multa, quæ
 tellectus, si benè operari norit, & actius sit, aut doctrinā excultus, in
 elicere poterit. Hoc porro orationis genus est, à quo omnes incipiunt,
 quod progredi, & in quo consummare debent, nec non excellētissima
 securissima via, per quam incedant oportet, donec eos Dominus ad
 alias supernaturales deducat. Dixi omnes: quia sunt non pauci animi
 quæ plus fructus ex alijs meditationibus, quām ex ijs, quæ de sacramentis
 Domini passione sunt, colligunt: nam, sicut variæ & diuersæ in celo
 mansiones, ita & diuersæ sunt viæ eō conducentes. Alij proficiuntur
 quod se in inferno constitutos imaginantur; alij, dum le in celo vesti
 cogitanti, quos è contraria ipsa de inferno cogitatio contristat, & affligit;
 alijs ipsa de morte meditatione iuuantur; alijs præsertim compassiuo
 tenero sunt corde, afflida de passione meditatione non perit, consti
 tantur; & è contalatantur, & proficiunt, dum Dei in creaturis suis potest
 tiam, & magnitudinem, nec non amorem, quo nos prosecutus est, quod
 que oratione in re elucescit, considerant. Et est hæc mira procedendi ratio
 ita tamen, vt Passionis & vitæ Iesu Christi (ex ea namque omne bonum
 ad nos derivatum est, & indies derivatur) memoria, ac meditatio super
 surpetur. Incipiens ergo mēnendus est, vt, è qua materia magis pro
 ficit, eam notet; ad hoc autem opus imprimis est director & magis
 trum benè hac in re versatum habere; ifsi enim experientia habeat, go
 uiter errare potest, & animam reger, ac conductet eam non intelligenda
 neve etiam permittendo vt seipsa intelligatur. Quod enim anima non
 insignem meriti sibi materiam esse magistro alicui sese subiungere, hinc a
 illius monitis & consilio ne vel latum vnguentum audet defletere. Incipit
 aliquando in animas, quæ, quod, qui eas dirigebat, experientia careat,
 ita angustiaræ, & afflictæ erant, vt me ipsarum misereret; & so
 ter eas una eo reducta erat, vt, quid sibi faceret, iam nesciret; nam
 directores spiritus non intelligendo animam iuxta affligunt & con�
 & profectum non parum remorantur. Cum alia quadam egi, quae
 eius director, iam octo, & amplius annis velut vincitam deriva
 rat, quod eam extrâ sui ipsius cognitionem egredi non permes
 set; quam tamen Dolpinus iam rum ad orationem quietis deducere